
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  TRANA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 
 

N. 228 DEL 29/11/2024 
 
 
 
OGGETTO: 
Contratto per il Servizio di noleggio e posa di attraversamenti luminosi stradali, in occasione 
delle ricorrenze e festività di fine anno 2024 – Determinazione a contrarre - Affidamento 
diretto inf. 5.000 euro IVA esclusa, del contratto (ai sensi dell'art. 50, Comma, 1, lett. b) D.lgs. 
n.36/2023) a favore della alla Ditta SIMPEL S.n.c. di REMUSSI Roberto & C. - Assunzione 
dell'impegno della spesa. (Codice C.I.G.: B4889B99F0 - Codice CPV principale 51110000). 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONI ORDINARIE E STRAORDINARIE AL PATRIMONIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 

  
 la D.C.C. n. 50 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026;  
  
 la D.C.C. n. 51 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  

 
 la D.G.C. n. 3 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024/2026;  

 
  
Preso atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;  
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 15/06/2023, con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del servizio lavori pubblici e manutenzioni ordinarie e straordinarie al 
patrimonio comunale, Area tecnica e tecnico manutentiva; 
 
Questa Amministrazione comunale con l’approssimarsi delle ricorrenze festive natalizie e di fine 
anno intende addobbare in alcuni punti le principali vie principali ed aree pubbliche/borgate 
comunali avvalendosi del servizio di noleggio e posa in quota di attraversamenti di luminarie 
soggetti natalizi di proprietà in n.ro di 12 elementi; il tutto da eseguirsi con idonei mezzi 
omologati e osservanti le norme previste in materia di sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 
e s.m.i., non disponibili tra i mezzi in dotazione del Comune di Trana. 
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per conseguire il servizio 
di cui all’oggetto; 
 
Richiesto un preventivo di spesa da parte dell’UTC in data 18 novembre 2024 alla ditta 
qualificata nel settore SIMPEL S.n.c. di REMUSSI Roberto & C. con sede in Via Santa Maria del 
Piano, 16 - 12052 Neive (CN) – P.IVA e C.F.: 02237290040, richiedendo la pronta disponibilità 
ad eseguire la fornitura in oggetto; 

 
Preso atto dell’immediata disponibilità manifestata dalla ditta medesima e il preventivo di 
spesa datato 20/11/2023 e pervenuto all’Ufficio Protocollo Comunale in data 20/11/2024, 
registrato con n. 8831 posto agli atti dell’ufficio, con cui è possibile preventivare la spesa 
complessiva di € 2.459,02 (scontati) +€ 540,98 per IVA al 22% per complessivi € 
3.000,00,  comprensivi degli oneri della sicurezza per le attività del cantiere mobile di posa 
degli elementi illuminanti, tramite automezzi con cestello elevatore;  
 
Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’esecuzione delle 
forniture di cui all’oggetto; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: noleggio luminarie 
con soggetti natalizi; 

- l’oggetto del contratto riguarda il noleggio di dispositivi luminosi da installare in 
attraversamenti stradali con soggetti natalizi, con fornitura e posa temporanei di n. 15 
attraversamenti luminosi , comprensivo di montaggio, smontaggio e trasporto, 
accensione e spegnimento degli impianti; 

- la modalità di scelta del contraente è quella prevista in affidamento diretto di cui all’art. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

36, comma 2, lettera a); 
- le clausole essenziali del contratto che si intende eseguire sono quelle contenute nel 

preventivo di spesa trasmesso in data 20/11/2024, al protocollo comunale registrato 
con n. 8831, posto agli atti dell’Ufficio, per farne parte integrante e sostanziale. 

 
Visti: 
– art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti 
procedono all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
– l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023; 
– l’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 
– l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

 
Verificato che il valore del presente affidamento è inferiore ad € 5.000, IVA esclusa; 
 
Viste le Linee guida n. 4 sulle procedure di importo inferiore alle soglie comunitarie 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 
01 marzo 2018, ed, in particolare, il paragrafo 4.3.1; 
 
Ritenuto di accettare le condizioni economiche e negoziali contenute nel preventivo 
presentato ditta SIMPEL S.n.c. di REMUSSI Roberto & C. con sede in Via Santa Maria del Piano, 
16 - 12052 Neive (CN) – P.IVA e C.F.: 02237290040 per l’importo di € 2.459,02 scontato 
(I.V.A. esclusa) in quanto: 

- il preventivo di spesa presentato dalla società è ritenuto dall’Ufficio Logistico congruo 
e in linea con i prezzi di mercato; 

- la proposta contrattuale risponde alle esigenze di interesse pubblico che 
l’amministrazione deve soddisfare; 

- il citato operatore economico non si è finora reso inadempiente in precedenti rapporti 
contrattuali con la stazione appaltante; 
 

Rilevato che: 
- l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e 

conveniente, in linea con i prezzi di mercato o, comunque, normalmente praticati per 
prestazioni della specie ed, in ogni caso, con la stima effettuata dall’Organo 
tecnico/richiedente; 

 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136; 
 
Dato atto che l’appalto è stato registrato con codice C.I.G.: B4889B99F0; 
 
Constatato che in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al Capo II del Libro II – parte V – titolo IV del D.Lgs. n. 
36/2023, accertati mediante l’acquisizione della visura del casellario ANAC e dello sportello 
unico previdenziale, i cui esiti sono custoditi agli atti dell’Ufficio; 
 
Visto l’art. 18, co. 1, del D.Lgs 36/2023, secondo cui in caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 49 co. 6 del D. Lgs 36/2023 a mente del quale è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00; 
 
Tenuto conto che l'Organo tecnico non ha individuato rischi interferenziali, per cui non 
è necessario redigere il D.U.V.R.I., ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81; 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante 
accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di 
validità prevista per la data del 18/02/2025; 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1) La PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intende 
approvata; 
 

2) di PROCEDERE al servizio esterno per la fornitura e posa di luminarie  n.ro 15 
attraversamenti stradali in occasione delle ricorrenze festive di fine anno (dal 15 
dicembre 2024 al 15 gennaio 2025) e di soggetti natalizi, comprensive di controllo, 
montaggio/smontaggio e cablaggi elettrici degli addobbi, accensione e spegnimento 
degli impianti, alla Ditta in oggetto; 
 

3) di AFFIDARE direttamente il servizio di cui all’oggetto, al (ai sensi dell’ art. 50, comma 
1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023) alla ditta SIMPEL s.n.c. di REMUSSI Roberto & C. con sede 
in Via Santa Maria del Piano, 16 - 12052 Neive (CN) – P.IVA e C.F.: 02237290040 la quale 
emetterà rispettiva fattura elettronica che sarà liquidata da parte del Responsabile del 
Procedimento con le modalità previste dal D.Lgs. n° 36/2023, art. 15, All. I2, art.8; 
 

4) di APPROVARE il relativo preventivo di spesa, pervenuto al protocollo comunale, in 
data 20/11/2024 e pervenuto all’Ufficio Protocollo Comunale in data 20/11/2024, 
registrato con n. 8831 posto agli atti dell’ufficio, con cui è possibile preventivare la 
spesa complessiva di € 2.459,02 + € 540,98 per IVA al 22% per complessivi € 
3.000,00 scontati oltre l’importo di euro 1.000,00 stimato per l’ impianti temporaneo 
per i dispositivi luminosi ed oneri della sicurezza per le attività del cantiere mobile, per 
un totale complessivo di euro 4.000,00;  
 

5) di DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi e per effetti dell’art. 50 
del  D. lgs. 36/2023. 

 
6) di DARE ATTO che è stato generato per il contratto di cui trattasi il Codice CIG: 

B4889B99F0; 
 

7) di DARE ATTO che ha assunto il ruolo di RUP, il dott.arch.geom Emanuele Argento e che 
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trana.  Responsabile Procedimento: Perin Sabrina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto/contratto; 
 

8) di ASSUMERE l’IMPEGNO dell’ammontare di spesa, compresi oneri della sicurezza per 
complessivi € 4.000,00 al Cap. n. 2890.2.3, Missione 10, Programma 05, tit. 1, 
Macroaggregato 103 - del Bilancio unico 2024 e ss.vv. che presenta la voluta 
disponibilità finanziaria; 

 
La presente determinazione: 

 
- ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo 

pretorio digitale comunale per 15 giorni consecutivi e verrà inserita nella sezione 
“trasparenza, valutazione e merito” secondo le indicazioni dell’art. 18 D.L. 83/2012 
convertito nella Legge 134/2012; 

- avrà esecuzione con apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità 
contabile di cui agli artt. 147 bis e 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il Responsabile Area Tecnico-Manutentiva - Servizio LL.PP. e Manutenzione. 
 

Il Responsabile dell’Area 
Arch. Emanuele Argento 

Firmato digitalmente 
 

 


